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Kommisorium for
VandOplandsStyregruppe (VOS) for
Hovedvandopland 1.10 Vadehavet

Baggrund:

Med ”Grøn Vækst” aftale fra juni 2009 samt ”Landbrugspakken” fra februar 2016 er rammerne 
sat for en reduktion af kvælstof- og fosforbelastningen til vandmiljøet. Reduktionen skal ske 
ved etablering af vådområder og genopretning af ådale.

Miljøministeriet indgik i november 2009 aftale med Kommunernes Landsforening om en 
styringsmodel, hvorefter kommunerne fik ansvaret for at planlægge og gennemføre etablering 
af vådområder og genopretning af ådale. I medfør af samme aftale forpligtiges kommunerne i 
et hovedvandopland til at nedsætte en vandoplandsstyregruppe (VOS) og udarbejde en 
vandoplandsplan (VOP). Af VOP’en fremgår mulige projekter, den tilknyttede økonomi samt N- 
og P-reduktion. VOS’en beslutter hvilke områder, der skal udarbejdes forundersøgelser for og 
hvilke, der skal realiseres.

Kommunerne i hovedvandoplandet 1.10 Vadehavet har ikke tidligere været forpligtiget til at 
nedsætte en VOS eller til at udarbejde en VOP, da der ikke var krav om reduktion af N og P til 
Vadehavet i den første vandplan. Det er der kommet i 2016. Kravene til reduktion til 
Vadehavet er på 250 kg P og 87 tons N. Disse mål for reduktion skal kommunerne i 
hovedvandoplandet nå i fællesskab.

Kommuner i hovedvandopland 1.10 Vadehavet:

 Aabenraa Kommune
 Billund Kommune
 Esbjerg Kommune
 Fanø Kommune
 Haderslev Kommune
 Kolding Kommune
 Tønder Kommune
 Varde Kommune
 Vejen Kommune
 Vejle Kommune

De kommuner, der ligger i hovedvandoplandet deltager i VOS’en. Nogle kommuner har store 
interesser i oplandet, mens andre kommuner har mere perifere interesser. Det er op til den 
enkelte kommune at vurdere, hvor store interesser kommunen har. I VOS’er i andre 
hovedvandoplande har man aftalt, at de kommuner med store interesser, er hovedaktører, 
mens de kommuner med meget små interesser, ikke deltager i arbejdet, men holdes løbende 
orienteret.
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Formål med VOS’en:

Formålet er at etablere et samarbejdsforum for kommunerne i Hovedoplandet 1.10 Vadehavet. 
Dette for at følge op på intentionerne og aftalerne i Grøn Vækst og Landbrugspakken om 
etablering af vådområder og fosfor-ådale med henblik på beskyttelse af overfladevand, 
grundvand og internationale naturbeskyttelsesområder. Kommunerne i oplandet skal løse 
opgaven i fællesskab, hvilket kræver en god tværkommunal koordinering.

Organisering:

Samarbejdet organiseres med en politisk styregruppe, en administrativ styregruppe, en 
teknikergruppe samt en sekretariatsfunktion.

Politisk Styregruppe:
Består af formanden for det relevante udvalg (f.eks. udvalg for Teknik & Miljø) fra hver 
kommune. Der vælges en suppleant ligeledes fra det relevante udvalg. Den politiske 
repræsentant ledsages af en ledende embedsmand fra den relevante forvaltning (f.eks Teknik 
& Miljø). Der udpeges en suppleant for den ledende embedsmand. Til hvert møde må der 
maksimum deltage 2 medlemmer fra hver kommune – en politiker og en embedsmand. 
VOS’ens formål er, at sikre politisk samarbejde og fremdrift i indsatsen inden for 
vandoplandet. VOS’en prioriterer projektforslag ud fra udredninger udarbejdet af 
sekretariatet/teknikergruppen. VOS’en tager de nødvendige tværkommunale beslutninger, 
såfremt der opstår udfordringer eller tvivlsspørgsmål med politisk indhold. Alle beslutninger 
træffes som konsensusbeslutninger. Gruppen konstituerer sig selv med en formand. Der 
planlægges afholdt 3 møder årligt. Mødekalenderen fastlægges for et år ad gangen. Eventuelle 
ekstra møder kan indkaldes med en måneds varsel.

Administrativ styregruppe:
Består af et medlem fra ledelsen i den relevante forvaltning fra hver kommune. Optimalt er det 
den samme person, som ledsager politikeren i den politiske styregruppe. Der vælges en 
suppleant til hvert medlem. Den administrative styregruppes formål er, at følge realiseringen 
af projekterne og efterlevelsen af vandoplandsplanens (VOP) krav til reduktion af kvælstof- og 
fosforfjernelse, omkostningseffektivitet og økonomisk ramme. Styregruppen afrapporterer om 
fremdrift og resultater på baggrund af indrapporteringer fra teknikergruppen. Der planlægges 
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afholdt 3 møder årligt. Mødekalenderen fastlægges for et år ad gangen. Eventuelle ekstra 
møder kan indkaldes med en måneds varsel.

Teknikergruppe:
Består af et eller flere medlemmer fra de involverede kommuner. Teknikergruppens formål er 
at identificere mulige vådområdeprojekter for henholdsvis N- og P-reduktion i hele 
hovedvandoplandet. Gruppen kommer med forslag til hvilke projekter, der skal laves 
forundersøgelser og realiseringsprojekter på. Teknikergruppen afrapporterer løbende om 
fremdrift, resultater og afvigelser til den administrative styregruppe og udarbejder løbende en 
opdateret VOP-plan for indsatsen i hele hovedvandoplandet. Gruppen mødes efter behov. 
Udgangspunktet er 3 møder om året.

Kommunerne:
Kommunerne skal melde ind til VOS’en med mulige projekter. Når VOS’en prioriterer et 
projekt, er den kommune projektet ligger i, ansvarlig for projektet. Kommunen er projektejer 
og har ansvar for at ansøge om finansiering til projektet og for at gennemføre projektet. Det 
juridiske og bevillingsretlige ansvar påhviler den kommune, der er projektejer. 

Sekretariat:
Vejen Kommune har påtaget sig sekretariatsopgaven. Opgaven omfatter indkaldelse af 
punkter til dagsorden, udarbejdelse af dagsorden, indkaldelse og afholdelse af møder i alle tre 
grupper, referater af møder, forberede og udsende materiale til forelæggelse i VOS’en, kontakt 
til de statslige styrelser og øvrige sekretariatsfunktioner, der understøtter arbejdet i de tre 
grupper. De 10 kommuner, der ligger i hovedvandopland 1.10 Vadehavet, deler udgifterne til 
sekretariatet og mødeafholdelse. Udgifterne fordeles efter hver kommunes procentvise andel 
af areal i hovedoplandet.

Kommune % af areal
Aabenraa Kommune 1
Esbjerg Kommune 17
Billund Kommune 8
Fanø Kommune 1
Haderslev Kommune 9
Kolding Kommune 4
Tønder Kommune 18
Varde Kommune 22
Vejen Kommune 18
Vejle Kommune 2
Ialt 100

Formandskab:
Den politiske styregruppe VOS’en konstituerer sig med en formand. VOS’en kan vælge at lade 
formandskabet gå på omgang eller vælge en permanent formand.

Aktivitetsplan i 2016:
VOS’en skal være nedsat senest 1. maj 2016. Inden dette skal de tekniske udvalg have 
udpeget medlemmer og der skal være afholdt et konstituerende møde.

Senest den 1. juni 2016 skal der være udarbejdet en vandoplandsplan (VOP) hvor mulige 
projekter, deres økonomi, ansvarlig kommune, reduktion af næringsstoffer og overordnet 
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tidsplan for gennemførelse fremgår. VOP’en indsendes til Naturstyrelsen mindst 2 gange årligt, 
og løbende ved opdateringer. VOP’en dækker planperioden for 2016-2021, men Naturstyrelsen 
forventer at 30 % af de forundersøgelser, der skal gennemføres i planperioden ansøges i 2016. 
Der må altså forventes en ret hektisk mødeaktivitet i første halvdel af 2016, på alle tre 
niveauer. Efter 2016 forventes det, at vådområdeindsatsen kommer ind i en fase med stabil 
drift, hvorfor mødeaktiviteten kan begrænses til et minimum.

Dato for udarbejdelse af forslag til kommissorium: 30. marts 2016.  
  


